De facto ante vel post venditionem fundi.

§. 8. Si posteaquam vi aut clam factum est, venierit fundus, an venditor nihilominus hoc interdicto experiri possit, videamus? Et extat sententia existimantium nihilominus competere ei interdictum, nec finiri venditione : sed nec ex empto actione quicquam ei præstandum emptori ex eo opere, quod ante venditionem factum est : satis enim esse, quod utique propter hoc opus viliori prædium distraxerit. Certè etsi non viliori vendidit, idem erit probandum.

§. 9. Planè si post venditionem fundi opus factum est, etsi ipse experiatur venditor, quia nondum traditio facta est, tamen ex empto actione emptori tenebitur : omne enim et commodum et incommodum ad emptorem pertinere debet.

§. 10. Si fundus in diem addictus sit, cui competat interdictum? Et ait Julianus, interdictum quod vi aut clam ei competere, cujus interfuit, opus non fieri. Fundo enim in diem addicto et commodum et incommodum omne ad emptorem, inquit, pertinet, antequàm venditio trans-

insu ; ou au contraire vous avez jeté les fondemens clandestinement et à mon insu, ensuite vous avez bâti le reste malgré mon opposition. Nous sommes dans l'usage d'accorder l'interdit lorsque l'ouvrage a été fait en même temps clandestinement et par violence.

6. Si le nouvel œuvre a été fait par l'ordre d'un tuteur ou d'un curateur, comme Cassius décide qu'un pupille ou un interdit n'est point obligé par le dol de son tuteur ou curateur, il y aura une action utile ou un interdit utile contre le tuteur ou le curateur lui-même ; mais le pupille et l'interdit seront toujours tenus à souffrir que l'ouvrage soit démoli, et ils seront soumis à l'action noxale si l'ouvrage a été fait par leurs esclaves.

7. Doit-on excuser un esclave qui a fait le nouvel œuvre pour obéir au tuteur ou curateur : car on est dans l'usage de pardonner aux esclaves quand ils ont obéi à leurs maîtres ou à ceux qui en tiennent la place, pourvu qu'il ne s'agisse pas d'un crime grave? C'est ce qu'on doit admettre dans le cas présent.

8. Si, depuis qu'on a fait un nouvel œuvre qui a fait tort à mon fonds, je viens à vendre ce même fonds, conserverai-je le droit de me servir de cet interdit? Il y a des jurisconsultes qui pensent que je conserverai ce droit, et que je ne serai pas obligé par l'action de l'achat à rembourser rien à l'acquéreur à raison de ce nouvel œuvre fait avant la vente ; parce qu'il doit lui suffire que, par cette considération, j'aie vendu mon fonds à meilleur marché. Il faudroit dire la même chose dans le cas même où je n'aurois pas vendu mon fonds à meilleur marché.